
 

                   Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO Statale “Maria Piazzoli”  

          Via Simone Elia, 6 - 24020 RANICA (BG)  Tel. 035.512102    

e-mail: bgic867007@istruzione.it  pec: bgic867007@pec.istruzione.it  

sito web: www.icranica.edu.it 

    Codice Meccanografico BGIC867007 – Codice Fiscale 95118610161 

 

 

 

Protocollo e data (vedi file di segnatura)     All’Albo Pretorio on line 

          dell’I.C. di Ranica (BG) 

          Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento mediante Trattativa Diretta su MEPA per l’acquisto di attrezzatura 
tecnologica didattica per progetto PNSD “Spazi e strumenti per le Stem” Avviso prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

CUP: I29J21003280001 

CIG: ZA6355EDEF 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 (cd. Correttivo);  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019) che apporta 
modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nell’acquisizione di beni e servizi;  

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, 
convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni;  

PRESO ATTO del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”, 
convertito in L. n. 108/2021 – cd. Decreto semplificazioni;  

VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il Sistema 
educativo di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per ‘istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale;  

VISTA la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e strumenti digitali per le Stem”;  

VISTO la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. 43717 del 10/11/2021 , con cui la nostra scuola viene 
ammessa al finanziamento per un importo pari a 16.000,00 euro;  

VISTA la proposta di variazione al Programma Annuale 2021 ns. prot. n. 4493 dell’11/11/2021; 

mailto:bgic867007@istruzione.it
mailto:bgic867007@pec.istruzione.it


 

Il referente del procedimento: Patrizia Pellicioli 
C:\Users\Dsga\Desktop\Intestazione..docx 
 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal CdI con delibera n. 11 dell’11/02/2022; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del procedimento, ns. prot n. 165 del 18/01/2022; 

DATO ATTO della necessità di acquistare i dispositivi e i kit previsti dal progetto;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione del progetto e a garantire la 
necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM e 
per l’aumento dell’offerta formativa delle studentesse e degli studenti;  

DATO ATTO che l’importo del suddetto materiale risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario e che l’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

VISTA la delibera del CdI n.12 del’11/02/2022, con la quale è stato aumentato il limite di spesa per gli affidamenti diretti 
da parte del Dirigente Scolastico fino a € 16.000,00; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni attive 
relative alla fornitura in questione come da stampata ns. prot. n. 643 del 24/02/2022;  

VISTA l’indagine di mercato effettuata dallo scrivente istituto presso gli operatori economici presenti in MEPA;  

VISTO che la ditta CAMPUSTORE SRL con sede legale in Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI ) – C.F. 
02409740244 ha nel proprio catalogo tutti i prodotti necessari alla realizzazione completa del progetto;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra 
l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di 
contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che la ditta CAMPUSTORE SRL con apposita autodichiarazione, risulta essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti;  

VISTA l’autodichiarazione di cui sopra e verificata la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e 
l’assenza di annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato;  

VISTA l’iscrizione da parte della ditta CAMPUSTORE al Registro dei Produttori di Apparecchiature Elettriche ed 
Elettroniche come da certificazione rilasciata dalla ditta ed apposita verifica ns. prot. n. 642 del 24/02/2022; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per quanto in oggetto risulta finanziariamente compatibile 
con la disponibilità nel P.A. 2022 d’Istituto sul Progetto A03/12 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. 
DGEFID n. 10812 del 13/05/2021” . 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DETERMINA  

Art. 1 - Oggetto e limiti di spesa 

Si determina l’avvio delle procedure per l’acquisto di materiale e attrezzature didattiche per le STEM, mediante Trattativa 
diretta su MEPA tramite Trattativa Diretta, di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs n. 50/2016, da svolgersi sul 
mercato elettronico, secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente 
determinazione, alla ditta CAMPUSTORE SRL con sede legale in Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI ) – C.F. 
02409740244, per un importo massimo di spesa di € 13114,75 imponibile oltre € 2885,25 di IVA per una somma 



 

Il referente del procedimento: Patrizia Pellicioli 
C:\Users\Dsga\Desktop\Intestazione..docx 
 

complessiva di € 16000,00 (sedicimila/00)  comprensivo di IVA. L’impegno di spesa sarà imputato nel P.A. 2022 d’Istituto 
sul Progetto A03/12 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13/05/2021” . 

 

 Articolo 2 - Elenco dei beni 

Il materiale da acquisire dovrà corrispondere per modello e quantità all’elenco sotto riportato: 

 

CATEGORIA PRODOTTO 
CODICE 

PRODOTT

O 
NOME PRODOTTO QUANTITÀ 

Robot didattici 
336397 Makeblock - mTiny Discover Class Pack (6 robot) 

1 

Robot didattici 
329536 Makeblock - mTiny - Mappa tematica "Il mio mondo" 

2 

Robot didattici 
329537 

Makeblock - mTiny - Mappa tematica "caccia al 

tesoro" 
2 

Robot didattici 
333018 

Makeblock - mTiny - Mappa tematica "città e 

prateria" 
2 

Robot didattici 316128 cubetto - mappa paludosa 1 

Robot didattici 315641 cubetto - mappa grande città 1 

Robot didattici 320023 cubetto colouring pack 1 

Robot didattici 
327484 

Blue-Bot - Class Pack - Nuova versione con guida 

didattica 
1 

Robot didattici 
309680 

Lettore tasselli per programmare Blue-Bot e Rugged 

robot (25 tasselli) 
2 

Robot didattici 327022 percorso a ostacoli 3 

Robot didattici 302639 percorso trasparente 6 

Robot didattici 329152 percorso trasparente con tasche 6 

Robot didattici 297611 percorso forme e colori 3 

Robot didattici 285403 percorso fattoria 3 

Robot didattici 299053 docking station 6 api 1 

Kit didattici per le discipline STEM 333211 Arduino Student Kit - Set per la classe 1 

Kit e moduli elettronici intelligenti e relativi 

accessori 
336252 

littleBits - STEAM+ Kit per la classe 
1 

Kit didattici per le discipline STEM 
327149 

CodyRoby - Set completo per la scuola con carte da 

tavolo, carte giganti e tappeto 
1 

Kit didattici per le discipline STEM 288138 Kit di Meccanica 11 

Kit didattici per le discipline STEM 288139 Kit Elettricità e Magnetismo 11 

Kit didattici per le discipline STEM 319134 Strawbees - Kit STEAM per la classe 1 

Stampanti 3D 321938 Stampante 3D CampuSprint3D Guider IIs 1 

Filamenti 
327853 

Kit 3 Bobine filamento 3D PLA 1,75 mm Bianco-

Giallo-Blu - 1 Kg 
2 

Filamenti 
327864 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Rosso - 1 Kg 

2 

Filamenti 
327865 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Nero - 1 Kg 

2 

Filamenti 
327868 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Arancione - 1 Kg 

2 



 

Il referente del procedimento: Patrizia Pellicioli 
C:\Users\Dsga\Desktop\Intestazione..docx 
 

Filamenti 
327867 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Azzurro - 1 Kg 

2 

Software e app innovativi per la didattica 

digitale delle STEM 
279276 

1 2 3... Cabri Licenza Site - 1°, 2°, 3°, 4°, 5° 

elementare 
1 

 

Il materiale si intende fornito comprensivo di spese di trasporto e consegna. 

 

Art. 3 - Termini di realizzazione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 120 gg giorni solari decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con 
l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 - Pagamento 

 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto e presentazione di regolare fattura elettronica, ai 
sensi del D.M. n. 55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.  

 

Art. 5 - Pubblicità legale 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico tramite trattativa diretta sul MEPA. Per l'obbligo 
della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti 
(Avvisi, Bandi, Determine, Pubblicità, ecc.) saranno resi visibili sul sito di questa Istituzione Scolastica sezione Albo Pretorio 
On Line. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
      Alessandra Feroldi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
(CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2022-03-11T12:47:32+0100
	Feroldi Alessandra




